

INSTITUȚIA PUBLICĂ
UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ
ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU”
DIN REPUBLICA MOLDOVA



PUBLIC INSTITUTION
NICOLAE TESTEMIȚANU STATE UNIVERSITY
OF MEDICINE AND PHARMACY
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

SERVICIUL COMUNICARE ȘI RELAȚII PUBLICE

COMMUNICATION AND PUBLIC RELATIONS
DEPARTMENT

MD-2004, Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165, tel.: 022 205-235, 022 205-175, fax: 022 242-411, e-mail: relatiipublice@usmf.md

nr. 19 din 30.12.2014

REVISTA PRESEI

Campania "Împarte o carte - Împarte sănătate"

Elaborat: Secția relații publice

Tel.: 022 205 355

022 205 253

În perioada 2-23 decembrie 2014, la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" a fost organizată campania "Împarte o carte – Împarte sănătate". În cadrul acțiunii au fost colectate cca 430 de cărți de povești, poezii, romane, cărți de colorat ș.a. În această campanie s-a mobilizat întreaga comunitate universitară - studenți, rezidenți și angajați ai instituției. În ajunul Crăciunului, cărțile adunate au fost duse în dar micuților internați la Spitalul municipal pentru copii "Valentin Ignatenco".

Evenimentul a fost mediatizat, după cum urmează:

POSTURI DE TELEVIZIUNE: 5

Publika TV.....	3
Jurnal TV.....	4
TV 7.....	5
TVR 1.....	7
Realitatea TV.....	9

POSTURI DE RADIO: 1

Național FM.....	9
------------------	---

AGENȚII DE PRESĂ: 2

Info Prim Neo.....	12
MedNews.....	13

PORTALURI DE ȘTIRI: 11

www.publika.md.....	3
www.jurnaltv.md.....	4
www.tv7.md.....	5
www.tvr.md.....	7
www.realitatea.md.....	9
www.naționalfm.md.....	11
www.ipn.md.....	10
www.mednews..md.....	15
www.e-sanatate.md.....	17
www.jurnal.md.....	18
www.zdg.md.....	19

Denumirea canalului media: **Publika TV**, www.publika.md

Titlul știrii: **USMF "Nicolae Testemițanu" aduce în dar copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii "Valentin Ignatenco" cărți în cadrul evenimentului "Împarte o carte – Împarte sănătate"**

Data publicării: **24.12.2014**

Categoria: **știri**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: USMF "Nicolae Testemițanu" aduce în dar copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii "Valentin Ignatenco" cărți în cadrul evenimentului "Împarte o carte – Împarte sănătate"

Link: [http://www.publika.md/usmf-nicolae-testemitanu-aduce-in-dar-copiilor-internati-in-spitalul-clinic-municipal-de-copii-valentin-ignatenco-carti-in-cadrul--evenimentului-imparte-o-carte---imparte-sanatate_2196611.html](http://www.publika.md/usmf-nicolae-testemitanu-aduce-in-dar-copiilor-internati-in-spitalul-clinic-municipal-de-copii-valentin-ignatenco-carti-in-cadrul-evenimentului-imparte-o-carte---imparte-sanatate_2196611.html)

USMF "Nicolae Testemițanu" aduce în dar copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii "Valentin Ignatenco" cărți în cadrul evenimentului "Împarte o carte – Împarte sănătate"

Eveniment programat pentru 24-12-2014, ora 12:00

Denumirea canalului media: Jurnal TV, www.jurnaltv.md

Titlul știrii: **Cărți pentru micuții internați la spitalul „V.Ignatenco”**

Data publicării: **24.12.2014**

Categoria: **punem cărțile pe masă, emisiunea Deșteptarea**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Micuții de la Spitalul municipal de copii "Valentin Ignatenco" au avut parte de o surpriză în ajun de Crăciun. Aceștia și-au îmbogățit biblioteca cu încă câteva cărți bune. Organizatorii acestei acțiuni au dorit să promoveze sănătatea prin intermediul lecturii. "Lectura aduce doar emoții pozitive și bună dispoziție copiilor și-i ajută să se însănătoșască cât mai repede", a menționat Silvia Ciubrei, șef serviciu, Serviciul comunicare și relații publice, USMF "Nicolae Testemițanu". În această campanie au fost adunate, în total, 430 de cărți cu povești și poezii, romane și cărți de colorat.

Link: <http://www.jurnaltv.md/ro/news/2014/12/25/e-joi-punem-cartile-pe-masa-10086058/>



Denumirea canalului media: TV 7, www.tv7.md

Titlul știrii: **Cărți pentru micuții internați la spitalul „V. Ignatenco”**

Data publicării: 24.12.2014

Categoria: **social**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" a intrat în rolul lui Moș Crăciun pentru copiii internați la spitalul „Valentin Ignatenco” din capitală. Micuții au primit în dar cărți cu povești, poezii, romane ș.a colectate în cadrul unei campanii inițiate de Serviciul comunicare și relații publice. Reprezentanții Universității au reușit să colecteze peste 400 de cărți. Silvia Ciubrei, șef serviciu Comunicare și relații publice, a declarat că scopul acestei acțiuni a fost încurajarea copiilor din spitale să se vindece și cu ajutorul lecturii.

Cărțile au fost aduse fie din biblioteca personală, fie au fost cumpărate.

Link: <http://tv7.md/ro/social/carti-pentru-micutii-internati-la-spitalul-v-ignatenco/>



Moș Crăciun a ajuns deja la copiii internați la spitalul „Valentin Ignatenco” din capitală. Micuții au primit în dar cărți cu povești, în cadrul unei campanii inițiate de colectivul Universității de Medicină din Moldova. Luați prin surprindere, copiii au și uitat că se află pe patul de spital.

De la mic la mare, toți picii internați au primit astăzi cărțuții. Chiar dacă nu știu încă să citească, micuții le-au răsfoit cu interes și ne-au mărturisit că îl mai așteaptă pe Moș Crăciun o dată.

Studentii și angajații Universității de Medicină, cei care au intrat în rolul lui Moș Crăciun, spun că s-au gândit să le aducă zâmbete acestor copii. Au inițiat mai multe puncte de colectare în cadrul instituției și au reușit să adune peste 400 de cărțuții.

Silvia Ciubrei, șef serviciul de presă universitatea de medicină „N.Testemițanu”: «Ne-am gândit înainte de sărbători să oferim acestor copii care își petrec mai mult timp în spitale să le oferim câte o carte, lectura să le dea puteri să se vindece cât mai curând. Fiecare au adus, fie din biblioteca personală, fie au cumpărat aceste cărți și le-au adus la universitate».

Anual, la Spitalul „Valentin Ignatenco” se tratează peste 11 mii de copii.

Denumirea canalului media: TVR, www.stiri.tvr.ro

Titlul știrii: **Chișinău: Împarte o carte - împarte sănătate. Studenții la Medicină fac cadouri copiilor din spitale**

Data publicării: 24.12.2014

Categoria: **actualitate (Telejurnal Moldova)**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" din Republica Moldova au împărțit cărți copiilor de la Spitalul municipal "Valentin Ignatenco". Acțiunea, desfășurată în ajun de Crăciun, are drept scop promovarea lecturii în rândurile copiilor care vor sta în spital de sărbători. Surpriza plăcută i-a surprins atât pe copii, cât și pe părinți. Campania "Împarte o carte - împarte sănătate" s-a desfășurat pentru prima dată. În urma campaniei s-au adunat aproape 400 de cărți. Administrația spitalului "Valentin Ignatenco" a pregătit și un program artistic pentru cei 250 de micuți care vor rămâne internați de sărbători.

Link: http://stiri.tvr.ro/chisinau-imparte-o-carte-imparte-sanatate-studentii-la-medicina-fac-cadouri-copiilor-din-spitale_54316.html

TELEJURNAL MOLDOVA

Chișinău: Împarte o carte - împarte sănătate. Studenții la Medicină fac cadouri copiilor din spitale

Cărți pentru copiii internați în spital. Studenții de la Medicină din Chișinău le-au adunat și au venit să le împartă micuților care și de Crăciun vor sta departe de familie. Surpriza a fost plăcută atât pentru copii, cât și pentru părinți.



Viitorii medici au umplut pungile cu cărți și au pornit prin saloanele în care sunt internați copiii.

Eva are 4 ani și de 2 zile e internată la spital. A adus cu ea creioane și hârtie. Desenează toată ziua. Gestul tinerilor i-a plăcut mult.

Studentii i-au încurajat pe cei mici să se facă bine cât mai curând.

Campania "Împarte o carte - împarte sănătate" este la prima ediție. Are ca scop promovarea lecturii în rândul copiilor care fac tratamente îndelungate la spital.

Aproape 400 de cărți s-au adunat în urma campaniei.

Și administrația spitalului "Valentin Ignatenco" a pregătit surprize pentru cei 250 de micuți care vor rămâne internați de sărbători.

Denumirea canalului media: **Realitatea TV**, www.realitatea.md

Titlul știrii: **Crăciunul, bucuria copiilor. Ce daruri au primit micuții internați în Spitalul "Valentin Ignatenco"**

Data publicării: **24 decembrie 2014**

Categoria: **social**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În cadrul campaniei "Împarte o carte – Împarte sănătate" desfășurată de reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" au fost colectate peste 430 de cărți cu povești și poezii, enciclopedii, cărți de colorat, reviste și jucării. Cărțile au fost donate în ajun de Crăciun copiilor internați la Spitalul municipal „Valentin Ignatenco”.

Nelea Mătrăgună, directorul spitalului a mulțumit organizatorilor că au ales acest spital pentru desfășurarea campaniei, unde sunt internați copii cu patologii grave, fapt pentru care sunt nevoiți să stea spitalizați mai mult timp.

Campania „Împarte o carte – Împarte sănătate” a fost organizată pentru prima dată și a avut drept scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital.

Link: http://www.realitatea.md/craciunul--bucuria-copiilor--ce-daruri-au-primit-micutii-internati-in-spitalul-valentin-ignatenco_13681.html

Crăciunul, bucuria copiilor. Ce daruri au primit micuții internați în Spitalul "Valentin Ignatenco"

24 Decembrie 2014, 19:40 // Societate



1



3



0



0



0

Peste 430 de cărți cu povești și poezii, enciclopedii, cărți de colorat, reviste, au fost aduse astăzi micuților de la Spitalul „Valentin Ignatenco”. Gestul vine din partea reprezentanților Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu", care au colectat cărțile în cadrul campaniei "Împarte o carte – Împarte sănătate".



Nelea Mătrăgună, directorul Spitalului Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco”, a mulțumit reprezentanților că s-a optat pentru acest spital unde sunt internați copii cu patologii grave, fapt pentru care sunt nevoiți să stea spitalizați mai mult timp.

Campania „Împarte o carte – Împarte sănătate” a fost organizată pentru prima dată și a avut drept scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital.

Denumirea canalului media: **Național FM**, www.nationalfm.md

Titlul știrii: **Cărți cu povești pentru micuții internați în spitalul V. Ignatenco**

Data publicării: **24.12.2014**

Categoria: **actualitate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În ajunul Crăciunului, reprezentanți de la Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu", au mers în vizită la micuții internați la Spitalul clinic municipal pentru copii „Valentin Ignatenco” pentru a le împărți cărți și jucării. Acțiunea s-a desfășurat în cadrul Campaniei „Împarte o carte - Împarte sănătate”. Copiii s-au bucurat pentru cărțile primite, și părinții, la rândul lor, au apreciat această inițiativă neașteptată.

Valentina, o tânără mămică, a declarat că, de când este internată în spital cu fetița ei, au desenat și răsfoit cărți mai mult ca niciodată.

Silvia Ciubrei, șef serviciu Comunicare și relații publice din cadrul Universității a declarat că la campanie s-au alăturat profesorii, studenții și ceilalți angajați ai instituției.

Link: <http://nationalfm.md/carti-cu-povesti-pentru-micutii-internati-in-spitalul-v-ignatenco/>



foto simbol

24.12.2014 16:05

Cărți cu povești pentru micuții internați în spitalul V.Ignatenco

Tradițional, în ajunul sărbătorilor de iarnă acțiunile de caritate i-au amputat. Înșă, cel mai mult, de ele, se bucură copiii. Astăzi, în ajunul Crăciunului, reprezentanți de la Universitatea de Stat de Medicină și Farmaceutică, Nicolae Testemițanu, au mers în vizită la micuții internați la Spitalul clinic municipal pentru copii „Valentin Ignatenco” pentru a le împărți cărți și jucării, în cadrul Campaniei „Împarte o carte - Împarte Sănătate”.

Preț de câteva clipe, reprezentanții de la Universitatea de Stat de Medicină le-au înseninat zilele copiilor internați în Spitalul clinic municipal „Valentin Ignatenco. Au adus cu ei pungi pline cu cărți

pentru toate vârstele, tocmai 430 la număr.

Vizita neașteptată dar și darurile au reușit să le aducă prichindeilor zâmbetul pe buze. La rândul lor și părinții s-au bucurat de inițiativa studenților de la medicină. Valentina, o tânără mămică, a declarat pentru Național FM că de când este internată în spital cu fetița ei au desenat și răsfoit cărți mai mult ca niciodată.

Șefa serviciului Comunicare și Relații cu Publicul din cadrul Universității de Stat de medicină, Silvia Ciubrei a declarat că studenții și profesorii de la universitate sunt cei care au donat cărțile.

Potrivit administrației spitalului în staționar sunt internați aproape 300 de copii. Vice directorul medical, Vitalie Mihalcean a spus că acțiunea de astăzi nu a făcut altceva decât să bucure inimile bolnavilor aflați pe patul de suferință.

Campania „Împarte o carte - Împarte Sănătate” este la prima ediție și are drept scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital.

Denumirea canalului media: **Info Prim Neo**, www.ipn.md

Titlul știrii: **"Împarte o carte – Împarte sănătate"**

Data publicării: **23.12. 2014**

Categoria: **anunțuri**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În data de 24 decembrie, ora 12:00, reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" din Republica Moldova vor aduce în dar, copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” - cărți, pentru a-i susține și a-i încuraja să se facă bine cât mai curând. (comunicat de presă)

Link: <http://www.ipn.md/ro/anunturi/4851>

USMF "Nicolae Testemițanu"

"Împarte o carte – Împarte sănătate"

În data de 24 decembrie, la ora 12:00, reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" din Republica Moldova vor aduce în dar, copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” - cărți, pentru a-i susține și a-i încuraja să se facă bine cât mai curând.

Acestea au fost colectate în cadrul campaniei "Împarte o carte - Împarte sănătate", desfășurată în Universitate între 2 și 23 decembrie, curent. Până în acest moment au fost adunate cca 400 de cărți de povești, de poezii, de colorat, reviste, romane - potrivite pentru copii de diferite vârste (3-16 ani).

Campania "Împarte o carte - Împarte sănătate", organizată de USMF "Nicolae Testemițanu" pentru prima dată, are drept scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital. Credem că poveștile, poeziile și povestirile sunt cele care pot aduce culoare în viața celor mici, și-i pot ajuta să se însănătoșească într-un timp mai scurt.

Serviciul de presă USMF "Nicolae Testemițanu"

Denumirea canalului media: www.ipn.md

Titlul știrii: **Micii pacienți ai Spitalului „Valentin Ignatenco” au primit în dar cărți și jucării**

Data publicării: **24.12.2014**

Categoria: **știri**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Copiii internați la Spitalul clinic municipal „Valentin Ignatenco” au primit în dar cărți și jucării. Acțiunea a fost organizată de către reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” în ajunul Crăciunului.

Șeful Serviciului comunicare și relații publice al Universității, Silvia Ciubrei, a declarat că ideea de a organiza campania cu genericul: „Împarte o carte, împarte sănătate!” a fost inițiată de echipa subdiviziunii la care s-a alăturat întreaga comunitate universitară, inclusiv profesori, studenți, rezidenți și angajați. În cadrul campaniei au fost colectate peste 400 de cărți pentru copii de diferite vârste.

Vicedirectorul spitalului, Vitalie Mihalcean, a considerat acțiunea binevenită. În secțiile spitalului sunt internați 256 de copii de diferite vârste.

Link: <http://www.ipn.md/ro/societate/66674>

Micii pacienți ai Spitalului „Valentin Ignatenco” au primit în dar cărți și jucării

Print  Send by email 

16:29, 24 Dec 2014



Copiii internați la Spitalul clinic municipal „Valentin Ignatenco” au primit în dar cărți și jucării. Acțiunea a fost organizată miercuri, 24 decembrie, de către reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” (USMF) pentru a susține micii pacienți și a-i încuraja să se facă bine cât mai curând, transmite IPN.

Șefa Serviciului comunicare și relații publice a USMF, Silvia Ciubrei, a declarat că ideea de a organiza campania cu genericul: „Împarte o carte, împarte sănătate!” a fost inițiată de echipa subdiviziunii. „A fost un apel către către toată comunitatea academică, universitară, studenți, rezidenți, de a colecta cărți pentru a le aduce în dar, în ajunul sărbătorilor de iarnă, copilașilor internați pentru o perioadă mai îndelungată la spital. Ne-am gândit că lectura le va face bine și ei se vor recupera cât mai curând și vor merge fericiți acasă să sărbătorească Revelionul”, a notat Silvia Ciubrei.

În cadrul campaniei au fost colectate peste 400 de cărți pentru copii de diferite vârste. Unii profesori, care sunt și medici, au donat și jucării pentru că erau siguri că printre pacienți vor fi și copii cu vârste mici. „Copiii întotdeauna se bucură – fie de o jucărie, fie de o bomboană, fie de o carte. Fiind internați în spital, credem că se bucură de orice, pentru că suferința lor este mare și orice sprijin este binevenit”, a mai spus Silvia Ciubrei.

Vicedirectorul spitalului, Vitalie Mihalcean, a declarat că 256 de copii de diferite vârste sunt internați în diferite secții ale apitalului. „Auzind de această acțiune, am considerat-o binevenită. Este foarte bine ca toți copilașii să citească”, a mai spus vicedirectorul.

Administrația spitalului a declarat că de sărbători vor fi organizate activități festive pentru copiii care vor rămâne internați. La fel, le vor fi oferite cadouri.

Silvia Ciubrei Despre Donatie.Mp3



Denumirea canalului media: **MedNews**, www.mednews.md

Titlul știrii: **CAMPANIE! Cărți pentru copiii de la spitalul „Valentin Ignatenco”**

Data publicării: **24.12.2014**

Categoria: **știri**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Copiii internați la Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” au avut parte de o atmosferă de sărbătoare în ajun de Crăciun.

De data aceasta, în rol de „Moș Crăciun” a fost Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” care a organizat o campanie de binefacere „Împarte o carte – Împarte sănătate!”, desfășurată în perioada 2-23 decembrie. În cadrul campaniei au fost adunate aproximativ 400 de cărți de povești și poezii, cărți de colorat, reviste, romane potrivite pentru copii de vârste cuprinse între 3 și 16 ani. Scopul acțiunii a fost de a-i susține și a-i încuraja pe copii să se facă bine cât mai repede. Campania „Împarte o carte – Împarte sănătate!”, organizată prima dată de USMF „Nicolae Testemițanu”, are ca scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital. Reprezentanții USMF consideră că poveștile, poeziile și povestirile sunt cele care pot aduce culoare în viața celor mici, și-i pot ajuta să se însănătoșească mai repede.

Link: <http://mednews.md/campanie-carti-pentru-copiii-de-la-spitalul-valentin-ignatenco/>



CAMPANIE! Cărți pentru copiii de la spitalul „Valentin Ignatenco”

Copiii internați la Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” au avut parte de o atmosferă de sărbătoare în ajun de Crăciun. Moș Crăciun, cu o desagă mare, a împărțit cărți pentru copii.

De data aceasta „Moș Crăciun” a fost Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, care a organizat o campanie de binefacere „Împarte o carte – Împarte sănătate!”, desfășurată în perioada 2 – 23 decembrie. În cadrul campaniei au fost adunate aproximativ 400 de cărți de povești și poezii, cărți de colorat, reviste, romane potrivite pentru copii de vârste cuprinse între 3 și 16 ani. Scopul acțiunii a fost de a-i susține și a-i încuraja pe copii să se facă bine cât mai repede.

Una dintre mămici ne-a spus că „este o acțiune binevenită pentru micuții care sunt bolnavi și sunt mereu triști. Aceste cărți îi mai înveslesc. Mai lecturează o poezie și se simt mai bine”.

„Îmi place foarte mult să citesc. Orice carte este o bucurie. Acum am primit o carte cu povești, așa că o să am ocupație în zilele următoare”, ne-a spus Nichita.

Campania „Împarte o carte – Împarte sănătate!”, organizată prima dată de USMF „Nicolae Testemițanu”, are ca scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital. Reprezentanții USMF consideră că poveștile, poeziile și povestirile sunt cele care pot aduce culoare în viața celor mici, și-i pot ajuta să se însănătoșască mai repede.

Denumirea canalului media: www.e-sanatate.md

Titlul știrii: USMF "Nicolae Testemițanu": Împarte o carte - Împarte sănătate!

Data publicării: 23.12.2014

Categoria: **comunicate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: În data de 24 decembrie, ora 12:00, reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" din Republica Moldova vor aduce în dar, copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” - cărți, pentru a-i susține și a-i încuraja să se facă bine cât mai curând. (comunicat de presă)

Link: <http://www.e-sanatate.md/News/3915/usmf-nicolae-testemitanu-imparte-o-carte-imparte-sanatate>

USMF "Nicolae Testemițanu": Împarte o carte - Împarte sănătate!

23 12 2014 15:43

84 vizualizări

f Share

0

Tweet

0

in Share

0



Universitatea de Stat de Medicină
și Farmacie "Nicolae Testemițanu"

Împarte o carte -
Împarte sănătate!



În data de 24 decembrie, la ora 12:00, reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" din Republica Moldova vor aduce în dar, copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” - cărți, pentru a-i susține și a-i încuraja să se facă bine cât mai curând.

Acestea au fost colectate în cadrul campaniei "Împarte o carte - Împarte sănătate", desfășurată în Universitate între 2 și 23 decembrie, curent. Până în acest moment au fost adunate cca 400 de cărți de povești, de poezii, de colorat, reviste, romane - potrivite pentru copii de diferite vârste (3-16 ani).

Campania "Împarte o carte - Împarte sănătate", organizată de USMF "Nicolae Testemițanu" pentru prima dată, are drept scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital. Credem că poveștile, poeziile și povestirile sunt cele care pot aduce culoare în viața celor mici, și-i pot ajuta să se însănătoșască într-un timp mai scurt.

Denumirea canalului media: www.jurnal.md

Titlul știrii: **Cărți și jucării pentru copiii de la Spitalul „Valentin Ignatenco”**

Data publicării: **24.12.2014**

Categoria: **social**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” a organizat o campanie pentru copiii internați la Spitalul clinic municipal „Valentin Ignatenco”. Micii pacienți au primit în dar cărți și jucării, și au fost încurajați să se facă bine cât mai curând.

Silvia Ciubrei, șef Serviciul comunicare și relații publice a menționat că acțiunea de colectare a cărților a fost susținută de întreaga comunitatea universitară, studenți și rezidenți. ”Ne-am gândit că lectura le va face bine copilașilor internați pentru o perioadă mai îndelungată la spital și ei se vor recupera cât mai curând și vor merge fericiți acasă să sărbătorească Revelionul”, a mai declarat șeful serviciului. În cadrul campaniei au fost colectate peste 400 de cărți. Unii profesori, care sunt și medici, au donat și jucării pentru că erau siguri că printre pacienți vor fi și copii mai mici.

Link: <http://www.jurnal.md/ro/social/2014/12/24/carti-si-jucarii-pentru-copiii-de-la-spitalul-valentin-ignatenco/>

Cărți și jucării pentru copiii de la Spitalul „Valentin Ignatenco”



Sursa: jurnal.md Foto: usmf.md 2711 24.12.2014 16:46

Copiii internați la Spitalul clinic municipal „Valentin Ignatenco” au primit în dar cărți și jucării. IPN scrie că acțiunea a fost organizată de Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” (USMF) pentru a încuraja micii pacienți să se facă bine cât mai curând.

„A fost un apel către toată comunitatea academică, universitară, studenți, rezidenți, de a colecta cărți pentru a le aduce în dar copilașilor internați pentru o perioadă mai îndelungată la spital. Ne-am gândit că lectura le va face bine și ei se vor recupera cât mai curând și vor merge fericiți acasă să sărbătorească Revelionul”, a spus șefa Serviciului comunicare a USMF, Silvia Ciubrei.

În cadrul campaniei au fost colectate peste 400 de cărți. Unii profesori, care sunt și medici, au donat și jucării pentru că erau siguri că printre pacienți vor fi și preșcolari.

Denumirea canalului media: www.zdg.md

Titlul știrii: „Împarte o carte – Împarte sănătate”

Data publicării: 24.12.2014

Categoria: **social**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: La 24 decembrie, reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" vor aduce cărți în dar copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco”. Cărțile au fost colectate în cadrul campaniei „Împarte o carte – Împarte sănătate”, desfășurată în Universitate între 2-23 decembrie, curent. Scopul acțiunii, organizată pentru prima dată de Universitate, este promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital. Pe perioada campaniei au fost adunate cca 400 de cărți de povești, poezii, colorat, reviste, romane – potrivite pentru copii de diferite vârste.

Link: <http://www.zdg.md/stiri/imparte-o-carte-imparte-sanatate>

„Împarte o carte – Împarte sănătate”

La 24 decembrie, reprezentanții Universității de Stat de Medicină și Farmacie "Nicolae Testemițanu" vor aduce în dar, copiilor internați în Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco”, cărți, pentru a-i susține și a-i încuraja să se facă bine cât mai curând.

Acestea au fost colectate în cadrul campaniei „Împarte o carte – Împarte sănătate”, desfășurată în Universitate între 2 și 23 decembrie, curent. Până în acest moment au fost adunate cca 400 de cărți de povești, de poezii, de colorat, reviste, romane – potrivite pentru copii de diferite vârste (3-16 ani).

Campania „Împarte o carte – Împarte sănătate”, organizată de USMF "Nicolae Testemițanu" pentru prima dată, are drept scop promovarea lecturii în rândul copiilor care petrec perioade îndelungate în spital. Credem că poveștile, poeziile și povestirile sunt cele care pot aduce culoare în viața celor mici, și-i pot ajuta să se însănătoșască într-un timp mai scurt.